2015
Jin, Erya
TI
1/1/2015
MSP430FR4x/FR2x MCU 培训手册
MSP430FR2x/4x MCU 培训手册  2015
 目录
目录

MSP430FR2x/4x MCU 培训手册  2015
 13 第二章 时钟和内核模块
现在，看一下该器件的运行模式。您可以看到它在运行模式的命名规则方面与其他 430 器
件类似，这一系列的器件同样具有多种低功耗模式，包括 LPM0, 3, 3.5 和 4.5 模式。这些
模式都和 430 系列的其他系列保持一致。
在 LPM3.5 模式下，在启用 LCD 显示和 RTC 功能的情况下电流的消耗小于 1uA。这是非常
经济的功耗，非常适合于由电池供电又需要人机接口的一些应用。
MSP430FR2x/4x MCU 培训手册  2015
 14 第二章 时钟和内核模块
FR4x 和 FR2x 系列的时钟系统和其他 MSP430 系列的时钟系统相比，略有几个不同之处。
本系列器件支持低频的时钟源，如，外部晶体或大约 10kHz 的 VLO。
本系列也支持几个不同的高频率时钟源。如，DCO 即数字控制的振荡器，以及 MODCLK
(5MHz，一般用于 ADC)。器件的 DCO 具有锁频器(FLL)，该锁频器可以 REFO 或 XT1 为基准。
后续部分的介绍将进行详细说明。
器件的 ACLK 只能选择低频率的时钟源。
器件的 SMCLK 和 MCLK 可选择任何时钟源。但请注意，SMCLK 和 MCLK 始终来自相同的
时钟源，不过 SMCLK 可进一步进行分频，并且即使关闭 MCLK 它也能维持运行。SMCLK
的频率必须始终与 MCLK 频率相同或更低，尽管 SMCLK 随后可以在此基础上进行进一步
分频，但 对 MCLK 进行的任何分频操作都仍会影响到 SMCLK。
MSP430FR2x/4x MCU 培训手册  2015
 15 第二章 时钟和内核模块
之前说过，本系列器件的时钟系统与 MSP430FR5x 系列略有不同，其可以预设的频率在
FR5969 DCO 和 F5xx DCO + FLL 之间。
基本上，DCO 可以设置以某些特定频率为中心的指定的范围，而 FLL 将有助于在这一频率
范围内进行调节。此系列的范围比在 F5xx DCO 上的范围要小，但其在此范围内仍具有
512 个 DCO 阶跃，这些阶跃比较小，因此，器件在即使只有 REFO 而没有外部晶体的情况
下也能提供精确的频率 ——  +/- 2% 的过温精度。如果使用外部晶体则可以获得更高的精
度（+/-5% 过温精度）。同时由于频率间的阶跃较小，所以抖动也较少。由于 FLL 不断地
基于基准调节频率，因此还可以为温度漂移提供补偿。
MSP430FR2x/4x MCU 培训手册  2015
 16 第二章 时钟和内核模块
本图是 F5xx DCO 和 FR4xx DCO 的对比情况。DCORSEL 位可以设置频率范围。如图所示，
在 5xx DCO 上，DCO 频率的范围重叠了，因此可以将 DCO 设置为任意频率。而在 FR4xx
上，DCO 的范围比较狭窄，带有间隔，且以指定的通用频率为中心。DCOx 位可以在该频
率范围内进行频率设置。而 FLL 可以更改这些位以根据基准频率调节频率。
在 FR4xx 上，由于频率范围较小，所以不同 DCOx 位间的频率阶跃极小。这将有助于获得
高精度。由于 DCO 调制两种频率且这两种频率阶跃十分接近，因此调制的抖动也极少。
总之，F5xx 的 DCO 非常灵活，可以将其设置为任意频率。而 FR4xx 的频率选择范围较窄，
且不能任意设置频率，但可以在没有晶体的情况下获得更精确的结果，并且由于用于调制
的两种频率十分接近，所以抖动极少。
MSP430FR2x/4x MCU 培训手册  2015
 17 第二章 时钟和内核模块
本器件上的电源管理模块与 FR5969 类似，但也有些许不同。
PMM 配有单独的电源线，用于数字模块和模拟模块。配有内置的电源电压监控器，和欠
压复位电路，可使得器件在需要时产生复位。期间内内置了与其他 MSP430 类似的用于产
生内核电压的 LDO。可以在任意频率运行，产生 1.8V 电压，而无需进行配置，也无需外
部电容器，节省成本和电路板空间。
PMM 还包含内部参考电压。该参考电压可以根据运行模式(低功耗模式)自动开启/关闭。
内部参考电压可用于产生 1.5V 供内部基准使用（如 ADC），还可向外输出 1.2V 至引脚以
供外部使用。还有可以指示参考电压状态的位，可以指示其是否准备就绪以供使用，也可
以手动启用/禁用参考电压。
MSP430FR2x/4x MCU 培训手册  2015
 18 第二章 时钟和内核模块
电源电压监控模块可用于监控系统电压。该模块在 FR4x 和 FR2x 系列微控制器上已被高度
简化。不同于其他系列，在本系列中的电源电压监控模块使用固定阈值以帮助保证
MSP430 安全上电通电。该模块不可用于所有功耗模式，在 LPM3、3. 5 和 4. 5 模式中将被
禁用以将功耗降至最低。
MSP430FR2x/4x MCU 培训手册  2015
 19 第二章 时钟和内核模块
现在，让我们从电源管理转至嵌入式的 FRAM 存储器。该 FRAM 的控制器与 MSP430FR59
微控制器中使用的类似。FR4x 或 FR2x 器件的最大运行频率为 16MHz，但 FRAM 的访问速
度限制于 8MHz。鉴于此，如果以超过 8MHz 的频率运行，器件需要设置等待状态。在程
序启动运行时，可以用图片上显示的代码进行等待周期的配置。
此外，FRAM 还具备高速缓存机制。通过在高速缓存中缓存若干指令，有助于避免由于
FRAM 的访问等待而造成的指令执行性能的下降。这样，无论何时发生高速缓存的命中，
都不会产生额外的等待周期。我们估计多数典型代码的平均高速缓存命中比率在 66-75%
之间，这意味着每 4 个周期只发生 1 次等待状态事件，这样，对指令的缓存就减少了由于
存储器的取指等待而对性能造成的影响。
MSP430FR2x/4x MCU 培训手册  2015
 20 第二章 时钟和内核模块
由于 FRAM 的写入非常方便(就像 RAM 一样！)，因此防止错误的写入就至关重要，这些错
误包括，代码误操作或者缓存区溢出等等。鉴于此，防止运行时 FRAM 中的代码被意外覆